3. Dispensandi super defectu aetatis unius anni ob operariorum penuriam, ut promoveri possint ad sacerdotium, si alias idonei fuerint.

4. Dispensandi et commutandi vota simplicia, etiam castitatis, ex rationabili causa in alia pia opera, non tamen religionis.

5. Dispensandi in quacumq[ue] simonia, et in reali, dimmissis beneficiis, et super fructibus male perceptis, injuncta paenitentia salutari vel eleemosyna arbitrio dispensantis.

6. Dispensandi in 3 et 4 consanguinitatis et affin[it]atis simplicis, et mixto tantum, et 2 3 et 4 mixtis, no[n] tamen in 2, solo quoad futura matrimonia, quo vero ad praterita, etiam

¹ Am păstrat în general punctuația copistului, de și nu se aplică întru totul rînduelli topice.

² La data aceasta cadrele organizațiilor catolice de pretutîndeni sînt descompletate. Papa însuși răspunde unei cereri de misionari, declarînd această crisă-

in 2 solo, dummodo nul||]o modo attingat primum gradum, cum iis qui ab haeresi vel infidelitate convertuntur ad fidem catholicam, et, in praefatis casibus, prolem susceptam declarandi legitimam.

7. Dispensandi super impedimento (criminis)¹ publici honestatis, justis ex sponsalibus proveniente.

8. Dispensandi super impedimento criminis, neutro tamen conjugum machinante, ac restituendi ejus petendi debitum amissum.

9. Dispensandi in impedimento cognationis spiritualis, p[r]aeterquam inter levamen et levatum.

10. Hae vero matrimoniales dispensationis videlicet 6, 7, 8 et 9 non concedantur, nisi cum clausa, vel dummodo mulier rapta non fuerit, vel, si rapta fuerit, in potestate raptoris non existat et in dispensatione tenor (?) hujusmodi facultatem inseratur cum expressione temporis ad quod fuerint concessae².

11. Dispensandi cum gentilibus et infidelibus plures uxores habentibus ut post conversionem, baptismum, quam ex illis maluerint, si etiam ipsa fidelis fiat, retinere possint, nisi prima voluerit.

12. Consecrandi olea cum sacerdotibus qui potuerint haberi dummodo ad minus sint quinque, non tamen extra diem Coenae Domini.

13. Delegandi simplicibus sacerdotibus potestatem benedicendi paramenta et alia ustensilia ad sacrifici[um] missae necessaria, ubi non interveniat Sacra Unctio, et (?) reconciliandi Ecclesias pollutas aqua ab Episcopo benedicta, et in casu necessitatis etiam aqua non benedicta ab Episcopo.

14. Largiendi ter in anno indulgentiam plenariam contritis, confessis ac sacra communione reffectis.

¹ Parentesele sunt în manuscript. Copistul greșește de multe ori în felul acesta, luând din neatenție cuvinte din rindurile următoare celui pe care îl copiază. Cuvîntul *criminis* urmează în paragraful 8; cf. pentru același fel de greșeli paragrafele 15 și 28.

² N. Iorga, *Studii și documente cu privire la istoria Romînilor*, I-II, p. 250, doc. no. XXXVI: Instrucțiuni adresate misionarilor din Bulgaria de vicarii-generalii Lud. Bonauguri și Iosif-Maria-Molajoni la 1823. Se vorbește de obiceiul răpirii fetelor la Bulgari și se dau unele explicații.

15. Absolvendi ab haeresi et apostasia, a fide et a schismate quoscumque, etiam ecclesiasticos, et tamquam regulares, non tamen eos qui ex locis fuerint ubi Sanctum Officium exercetur, nisi in locis Missionum, in quibus impune grassantur haereses (et post judicialem) deliquerint, nec illos qui judicialiter abjuraverint, nisi isti nati sint ubi impune grassantur haereses, et, post judicabilem abjurationem, illuc reversi in haeresim fuerint relapsi, et hos in foro conscientiae tantum.

16. Absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolicae reservatis, etiam in Bulla Coenae Domini contentis.

17. Concedendi indulgentiam plenariam primo conversis ab haeresi, atque etiam fidelibus quibuscumque in articulo mortis, saltem contritis, si confiteri non poterunt.

18. Concedendi indulgentiam plenariam in oratione 40 horarum ter in anno incidenda diebus Episcopo bene visis, contritis et confessis, et Sacra Communione refectis, si tamen ex concursu Populi et expositione Sanctissimi Sacramenti nulla probabilis suspitio sit sacrilegii ab Haereticis et Infidelibus aut Magistratibus offensum iri.

19. Lucrandi sibi eandem indulgentiam.

20. Singulis¹ saecundis feriis non impeditis officio 9 lectionum, vel, eis impeditis, die immediate sequenti, celebra[n]do (?) Missam de Requiem in quocumque altari, etiam portabili, liberandi animam secundum ejus intentionem a Purgatorii poenis per modum suffragii.

21. Tenendi, et legendi, non tamen aliis concedendi, Libros Haereticorum vel Infidelium, de eorum Religione tractantium, ad effectum eos impugnandi, et alios quomodolibet prohibitos, praeter opera Caroli Molinae, Nicolai Macchiavelli, Historiam Civitatem Regni Neapolis Petri Giannone², Poema inscriptum la Pucelle

¹ Aci copistul, după cum se poate vedea, a greșit alit de mult, încit a șters, închizind cu o linie, întreg începutul paragrafului 20.

² Pietro Giannone, celebru istoric italian, născut la Ischitella în Capitanat, provincie a regatului de Neapole la anul 1676, luna Maiu. Opera sa cea mai însemnată este *Storia civile del regno di Napoli*, A atacat și demascat cu

d'Orleans et librum, cui titulus De P. E. pit., Istruzioni intorno la Sancta Sede, tradotta dal francese, 1765. Oeuvres¹ Philosophiques de Monsieur de la Mettrie², Les Colimaçons, Abrégé de l'Histoire³... Ecclésiastique, sub mentito nomine de Fleury, Riflessione di un Italiano sopra la Chiesa in generale, Système de la Nature, et il vero Dispotismo, Londres 1770 et La raison par Alphabet, ac libros de Astrologia Judiciaria principaliter aut incidenter, alias quomodolibet de ea tractantes, ita tamen ut libri ex illis Provinciis non efferantur.

22. Praeficiendi Parochiis Regulares, eis[ue] solos deputandi Vicarios in defectu Saecularium, de consensu tamen suorum Superiorum.

23. Celebrandi bis in die, si necessitas urgeat, ita tamen ut in prima Missa non sumpserit ablutionem per unam horam ante auroram, et aliam post meridiem, sine Ministro sub dio, et sub terra, in loco tamen dicendi, etiam si altare sit fractum, vel reliquiis Sanctorum, et praesentibus haereticis, schismaticis, infidelibus, et excommunicatis; et aliter celebrari non possint.

Caveat vero ne praedicta facultate seu dispensatione celebrandi bis in die aliter quam ex gravissimis casibus, et rarissime utatur, in quo graviter ipsius conscientia oneratur.

Quod si hanc eandem facultatem alteri sacerdoti juxta potestatem inferius apponendam communicare, aut causas ea utendi aliqui, qui a Sancte Sede hanc facultatem obtinuerint approbare visum fuerit, serio ipsius conscientiae injungitur, ut paucis duntaxat, iisque maturioris prudentiae... et qui ab... necessarii sunt, nec pro quolibet loco, sed ubi gravis necessitas tulerit, et ad breve tempus eandem communicet aut respective causas approbet.

24. Deferendi Sanctissimum Sacramentum occulte ad infirmos, sine lumine, illudque sive eodem retinendi pro iisdem, in loco tam decenti, si ab haereticis, aut infidelibus sit periculum sacrilegii.

mare curaj abuserile și puterea sacerdotală, plătind zelul său cu îndurarea unor persecuțiuni foarte grele. A fost doisprezece ani închis în fortăreața din Turin, unde muri la 7 Martie 1748.

¹ E vorba de sigur de *La Mettrie*, v. nota introductivă.

² N'au modificat nimic din ortografia titlurilor și numelor.

³ Loc liber,

25. Induendi vestibus saecularibus, si aliter v[el] transire ad loca ejus curae commissa, vel in eis permanere non potuere.

26. Recitandi Rosalium v[el] alias praeces si Breviarium secundum deferre non poterit, vel divinum officium ab (sic?) aliquod legitimum impedimentum recitare non valeant.

27. Dispensandi, quando expedire videbitur, super usu carniū, ovorum et lacticiniorum tempore jejuniorum, et praesertim Quadragesimae.

28. Praedictas facultates communicandi, non tamen illas quae requirunt Ordinem Episcopalem, vel non sine sacrorum oleorum usu exercetur, sacerdotibus idoneis, qui in eius diocesis laborabunt, et praesertim tempore sui obitus; ut sede vacante sit qui possit supplere, donec Sedes Apostolica (facultas conceditur), certior lacta, quod quam primum fieri debet per delegatos, vel per unum ex eis alio modo provideat; quibus delegatis auctoritate apostolica facultas conceditur, sede vacante, in casu necessitatis consecrandi calices (indescifrabil), et altaria Poplatitia (?) sacris oleis ab episcopo tamen benedictis.